No evento 25, o gestor do contrato solicita a verificação de dotação 
orçamentária para a renovação contratual e dentre outras considerações, faz referências 
a vantajosidade na manutenção do presente contrato, que indicou o valor previsto (se 
consumido a totalidade dos itens contratados) em R$ 4.914,23 (quatro mil novecentos e 
quatorze reais e vinte e três centavos) ante o preço referencial mediano apurado pela 
equipe de apoio de R$ 5.065,00 (cinco mil e sessenta e cinco reais), isso já após a 
aplicação do IPCA/IBGE dos meses possíveis correspondente ao contrato, sendo tal 
documento protocolado sob nº 10858/2023, datado de 13 de dezembro de 2023. 

No evento 26 houve a declaração da Diretoria Financeira indicando a